

## TÜRKİYE STRATİGRAFİ KOMİTESİ 7. ÇALIŞTAYI GERÇEKLEŞTİRİLDİ

Erkan EKMEKÇİ\*

Türkiye Stratigrafi Komitesi ülkemizde stratigrafi çalışmalarında uygulanacak kuralları saptamak ve bu çalışmalarda birlikteliği sağlamak amacıyla MTA bünyesinde üniversiteler ve kurumlardaki ilgili uzman ve araştırmacıların katılımı ile 25 Şubat 1965 tarihinde kurulmuştur. Kurulduğu tarihten, 1986 yılına kadar geçen sürede çeşitli çalışmalar yapan, bu tarihten sonra işlerliği farklı nedenlerle kesikliğe uğrayan, Türkiye Stratigrafi Komitesi yeniden yapılandırılarak 2001 tarihinde ilk Genel Kurul toplantısını yapmış ve yoğun bir şekilde çalışmalara başlamıştır. Türkiye'de tanımlanan formlarda adlama birlikteliğinin sağlanması amacıyla belirlenen bölgelere göre ve stratigrafinin diğer birimleri ile ilgili çalıştaylar düzenlenmesi ve sonuçların basılı yayınlar haline getirilmesi kapsamında yürütülen bu çalışmalarda Yönetim Kurulu tarafından düzenlenen Batı Karadeniz, Orta ve Doğu Karadeniz, Sakarya Kuşağı, Trakya Bölgesi, Batı Anadolu Karasal Tersiyer çökelleri ve Toros Kuşağı-Güneydoğu Anadolu Bölgesi Prekambriyen-Paleozoyik birimleri ile ilgili çalıştaylar tamamlanmıştır. Bu çalıştaylardan elde edilen sonuçları içeren Batı Karadeniz Bölgesi Litostratigrafi Adlamaları kitabı 2004 yılında, Trakya Bölgesi Litostratigrafi Adlamaları kitabı 2006 yılında basılarak yer bilimcilerin hizmetine sunulmuştur. Diğer bölgeler ile ilgili çalışmalar, her çalıştay için Yönetim Kurulu tarafından belirlenen Çalıştay Düzenleme Kurulu Üyeleri tarafından sürdürülmektedir.

Türkiye Stratigrafi Komitesi Yönetim Kurulu tarafından düzenlenen çalıştaylar dizisinin yedinci si 22-23 Kasım 2007 tarihlerinde MTA Genel Müdürlüğünde gerçekleştirilmiştir.

Türkiye'de Kat Sınırı Çalışmaları başlıklı bu çalıştayın amacı ülkemizde bugüne kadar yapılan biyostratigrafik çalışmalarla belirlenen kat sınırlarını ele almak, bunları ayrıntılarıyla tartışmak ve global ölçekte karşılaştırarak konu ile ilgili problemleri içeren bir envanter ortaya çıkarmaktır.

Bu amaç doğrultusunda, denizel ve karasal birimlerde biyostratigrafinin bir disiplini veya farklı disiplinleri kullanılarak yürütülen kat sınırları ile ilgili çalışmalar veya biyostratigrafik verilerle ortaya konulan kat sınırlarını irdeleyen manyetostatigrafi, sekans stratigrafisi gibi yöntemleri içeren çalışmaları da kapsayan 35 araştırmacı tarafından hazırlanan 17 bildiri sunulmuş, bildiriler özler kitabı olarak basılmıştır. Çok yoğun bir katılımın gerçekleştiği çalıştayın açılış konuşması Genel Müdürümüz Sn. Mehmet Üzer tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu tip çalışmaların çok önemli olduğunu ve devam ettirilmesi gerektiğini vurgulamış, MTA'nın bilimsel çalışmalarda ve projelerde Üniversiteler ile işbirliğine açık olduğunu belirtmiştir. Sn. Mehmet Üzer, ayrıca MTA'nın yapısı, çalışmaları ve hedefleri hakkında da katılımcılara bilgi vermiştir. Türkiye Stratigrafi Komitesi Başkanı Prof Dr. Demir Altınar ise yaptığı konuşmada kat sınırlarının tartışıldığı etkinliklerin başlangıcı niteliğini taşıyan bu çalıştaydan elde edilen sonuçların kat sınırları ile ilgili veri ve problemleri ortaya koyacağını, farklı fosil gruplarında çalışan araştırmacıların ortak çözüm yolları aramalarını ve yeni projelerin üretilmesini sağlayacağını ve tüm bu sonuçları ile bu çalıştayın ülkemizde yapılan jeolojik çalışmalarda bilgi birikimi ve kalitenin artmasına yol açacağını belirtmiştir. Çalıştayın 1,5 günü sunumlara, son yarım günü tartışmalara ayrılmıştır.

Çalıştaydan elde edilen sonuçlar Stratigrafi Komitesi Yönetim Kurulu tarafından değerlendirilecek ve gerekli çalışmalara başlanacaktır.

\*Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü Jeoloji Etütleri Dairesi Başkanlığı